OFÍCIO Nº 337/2023

Projeto de Lei nº 75/2023

Ref. Ofício nº 779/2023-CMPS

Pilar do Sul, 13 de novembro de 2023.

Sr. Presidente

A Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, por seu Prefeito Municipal Sr.

Marco Aurélio Soares, vem por meio deste, encaminhar as informações complementares

solicitadas para análise do Projeto de Lei nº 75/2023 que “ESTIMA A RECEITA E FIXA DESPESA

DO MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2.024 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos que se

fizerem necessários.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar os

protestos de elevada estima, cordialmente.

(assina digitalmente)

MARCO AURÉLIO SOARES

Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

ELI DE GÓIS VIEIRA JÚNIOR

DD. Presidente da Câmara Municipal de

Pilar do Sul/SP.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/E
45

41
F

8B
D

28
54

35
9A

68
7E

28
C

1F
B

3A
D

39

P. M. PILAR DO SUL Fls.     1/7

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

E4541F8BD2854359A687E28C1FB3AD39

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/E4541F8BD2854359A687E28C1FB3AD39

P. M. PILAR DO SUL Fls.     2/7

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/E4541F8BD2854359A687E28C1FB3AD39

       Pilar do Sul/SP, 09 de novembro de 2.023.

Ofício nº 023/2.023 SEGFAZ-Planejamento.
Processo Administrativo: 13472/2023

Ref.: Resposta ao Ofício nº 779/2.023/ CMPS.

Excelentíssimo Senhor,
Presidente da Câmara do Município de Pilar do Sul/S P,

Ilustríssimo Senhor,
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento
Câmara do Município de Pilar do Sul/SP,

Com os cordiais e respeitosos cumprimento, apraz-me vir à presença de

Vossa Excelência, em atenção ao Ofício CMPS nº 779/2.023, datado de 01 de novembro de
2.023, assinado pela Digna Comissão de Finanças e Orçamento (CFO) dessa Casa
Legislativa, o qual solicita informações e documentação em referência ao Projeto de Lei nº
75/2.023 que “Estima a Receita e Fixa Despesa do Município de Pilar do Sul para o exercício
financeiros de 2024 e dá outras providências”, que tramita na Comissão, especificamente a
fim de solicitar:

1) Documento contendo a Estimativa da Compensação e Renúncia
da Receita, nos termos do artigo 5º, inciso II da Lei Complementar
nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF);

2) Documento contendo a Margem de Expansão das Despesas
Obrigatórias de Caráter Continuado, nos termos do artigo 5º, inciso
II da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal - LRF).

Posto isso, e a fim de dirimir os questionamentos versados pela Digna

Comissão, cumpre informar o que segue, vejamos.

Das disposições legais sobre matéria orçamentária para elaboração dos

três planos orçamentários (conforme previsão contida no artigo 165 da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1.988) a cada um deles coube o seu papel: o de organizar
as diretrizes, objetivos e metas da administração pública para os quatros exercícios, na forma
do Plano Plurianual (PPA), o de orientar a elaboração da lei orçamentária anual, dispondo
sobre o equilíbrio das contas públicas, pela Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e pela
execução dos planos anteriormente traçados, ou seja, o orçamento fiscal de cada Ente, por
meio da Lei Orçamentária Anual (LOA).

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/C
28

E
D

E
A

13
B

F
B

4C
E

F
B

B
6B

E
8B

64
52

C
78

24

P. M. PILAR DO SUL Fls.     3/7

Feita esta simples exposição, em referência a separação

orçamentários, vemos que coube a Lei de Diretrizes Orçamentárias Anual (LDO) orientar e
estabelecer as regras, limites e parâmetros
(LOA), conforme disposto no artigo 4º da Lei de Responsabilidade
especificamente sobre o assunto, a disposição contida no § 2º inciso V deste artigo, vejamos:

Lei Complementar Federal nº 101/2.000 (LRF)
Art. 4º
2o do art. 165 da Constituição
(...)
§ 2º
(...)
V -
de receita e da marge
obrigatórias de caráter continuado

Desta forma, evidencia

de Responsabilidade Fiscal (LRF)
dos Anexos em referência ao demonstrativo da estimativa e compensação da renúncia e da
margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado
questionamentos da Digna Comissão de Orçamento e Finanças (CFO).

Cabe esclarecer

enviados à Câmara Municipal
(LDO) para o exercício financeiro de
municipal aprovada por esta Casa Le

Feita esta simples exposição, em referência a separação
orçamentários, vemos que coube a Lei de Diretrizes Orçamentárias Anual (LDO) orientar e
estabelecer as regras, limites e parâmetros referentes a execução da Lei Orçamentária Anual
(LOA), conforme disposto no artigo 4º da Lei de Responsabilidade
especificamente sobre o assunto, a disposição contida no § 2º inciso V deste artigo, vejamos:

Lei Complementar Federal nº 101/2.000 (LRF)
Art. 4º . A lei de diretrizes orçamentárias atenderá o disposto no

do art. 165 da Constituição  e:
(...)
§ 2º. O Anexo conterá, ainda:
(...)

- demonstrativo da estimativa e compensação da renúnc ia
de receita e da marge m de expansão das despesas
obrigatórias de caráter continuado . (grifo nosso)

Desta forma, evidencia-se pela legislação colacionada acima que a Lei
(LRF) destinou a Lei de Diretrizes Orçamentárias

dos Anexos em referência ao demonstrativo da estimativa e compensação da renúncia e da
margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado
questionamentos da Digna Comissão de Orçamento e Finanças (CFO).

abe esclarecer, portanto, que os documentos solicitados
à Câmara Municipal quando da elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias

o exercício financeiro de 2.024, vejamos os Anexos retirados da legislação
municipal aprovada por esta Casa Legislativa:

Feita esta simples exposição, em referência a separação dos planos
orçamentários, vemos que coube a Lei de Diretrizes Orçamentárias Anual (LDO) orientar e

a execução da Lei Orçamentária Anual
(LOA), conforme disposto no artigo 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), mais
especificamente sobre o assunto, a disposição contida no § 2º inciso V deste artigo, vejamos:

Lei Complementar Federal nº 101/2.000 (LRF)
A lei de diretrizes orçamentárias atenderá o disposto no §

demonstrativo da estimativa e compensação da renúnc ia
m de expansão das despesas

. (grifo nosso)

se pela legislação colacionada acima que a Lei
destinou a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) o envio

dos Anexos em referência ao demonstrativo da estimativa e compensação da renúncia e da
margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado, objeto dos
questionamentos da Digna Comissão de Orçamento e Finanças (CFO).

que os documentos solicitados já foram
quando da elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias

os Anexos retirados da legislação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/C
28

E
D

E
A

13
B

F
B

4C
E

F
B

B
6B

E
8B

64
52

C
78

24

P. M. PILAR DO SUL Fls.     4/7

Os documentos acima
Lei nº 27/2.023 que tratou das Diretrizes Orçamentárias
2.024, aprovado, sancionado e promulgado na forma d
de 2.023.

Reforçando,

que tratam do Demonstrativo VII
Demonstrativo VII – Margem de Expansão das Despesas de
enviados juntos ao Projeto de
constam as regras a serem seguidas quanto aos
incentivo ou beneficio tributário
sintonia com as disposições da

No mesmo sentido e

também, nos ditames da Lei de
despesas obrigatórias de caráter
artigo 19 da legislação municipal citada.

Por último,
previsão para renúncia de receitas
continuado, deixando claro na observação que
financeiros, serão objeto de leis especificas onde constarão seu

Acreditando que as informações suprem os

Comissão de Orçamento e Finanças desta Egrégia Casa de Leis e d
inteira disposição de Vossa Excelência e nobres pares
de elevada estima e distintas considerações

Atenciosamente,

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL/SP

s documentos acima colacionados são partes integrante
as Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício financeiro de

, sancionado e promulgado na forma da Lei Municipal

Reforçando, além dos anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO)
Demonstrativo VII – Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita e

Margem de Expansão das Despesas de Caráter
e Lei da LDO/2.024, o próprio artigo 17, da agora Lei Municipal,

a serem seguidas quanto aos atos relativos à concessão ou ampliação de
incentivo ou beneficio tributário que importe em renúncia de receita, devendo estes estar em

s disposições da Lei Complementar Federal nº 101/2.000

No mesmo sentido e valendo-se da mesma forma
ei de Responsabilidade Fiscal (LRF) as regras que re

caráter continuado, conforme disposição do
artigo 19 da legislação municipal citada.

Por último, os documentos já apresentados evidenciam que não
de receitas, bem como, criação de novas despesas de caráter

na observação que, em sendo necessário
objeto de leis especificas onde constarão seus impactos orçamentários.

Acreditando que as informações suprem os questionamentos da Digna
Comissão de Orçamento e Finanças desta Egrégia Casa de Leis e desde já, coloc
inteira disposição de Vossa Excelência e nobres pares, na oportunidade, manifesto protesto
de elevada estima e distintas considerações e despeço-me.

Atenciosamente,

MARCO AURÉLIO SOARES
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL/SP

integrantes do Projeto de
o exercício financeiro de
 nº 3.752, de 06 de julho

da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO)
Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita e do

 Continuado terem sidos
, da agora Lei Municipal,

concessão ou ampliação de
, devendo estes estar em
00 (LRF).

da mesma forma, contempla-se
as regras que regem as

, conforme disposição do parágrafo único do

os documentos já apresentados evidenciam que não há
de novas despesas de caráter

em sendo necessário e existindo recursos
s impactos orçamentários.

questionamentos da Digna
esde já, colocando-me à

na oportunidade, manifesto protesto

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL/SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/C
28

E
D

E
A

13
B

F
B

4C
E

F
B

B
6B

E
8B

64
52

C
78

24

P. M. PILAR DO SUL Fls.     5/7

Ao Exmo. Sr.
ELI DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
DD. Presidente da Câmara Municipal de Pilar do Sul/SP.
NESTA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/C
28

E
D

E
A

13
B

F
B

4C
E

F
B

B
6B

E
8B

64
52

C
78

24

P. M. PILAR DO SUL Fls.     6/7

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

C28EDEA13BFB4CEFBB6BE8B6452C7824

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/C28EDEA13BFB4CEFBB6BE8B6452C7824

P. M. PILAR DO SUL Fls.     7/7

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/C28EDEA13BFB4CEFBB6BE8B6452C7824

		2023-11-13T14:55:12-0300
	MARCO AURELIO SOARES

		2023-11-10T12:41:23-0300
	MARCO AURELIO SOARES